$$15,5 \text{ CC} : 32 \text{ CC} = 0,03 \text{ grmm.} : x = 0,06 \text{ grmm. sacch. uvar.}$$

d. Experimenta in helicibus facta.

Exper. 10.

Duodecim Helices Pomaceae, quae in horto botanico nostro captae erant et modo digerebant aqua salsa infusa neca-

bantur et tum cochleis privabantur. Pondus cochleis privatrum duodecim helicum 131 grmm. erat. Tum hepata animalium tubis alimentariis, qui in compluribus circumactionibus illa implicant, privabantur. Pondus duodecim hepatum 12,8 grmm. erat. Hepata, postquam in parcellas secata sunt, cum aqua infusa coquebantur et decoctum ita praeparatum per linteam colabatur. Colatura copia, quae candidum paulo turpidum liquorem praebuit erat 85 CC. Ad multitudinem sacchari experiendam decoctum hepatis ita praeparatum cum liq. cupric. titrabatur. In eo inveni 9 CC decocti hepat. necessaria esse ut 6 CC liq. cupric. prorsus reducerentur et colore privarentur. Quum autem 6 CC liq. cupric. 0,036 grmm. sacch. uvar. respondeant, copia sacchari duodecim hepatum helicum pomacearum hac proportione exprimitur:

$$9 \text{ CC} : 85 \text{ CC} = 0,036 \text{ grmm.} : X = 0,3 \text{ grmm. sacch. uvar.}$$

Exper. 11.

Decem Helices Pomaceae, quae modo digerebant, cum cochleis pondus 251 grmm. habebant. Maximae helices eligebantur, quae inveniri potuerunt. Tum animalia non necabantur sed viva cochleis privabantur, animalia tum librata pondus 194 grmm. habebant. Decem hepatum purificatorum pondus 15,2 grmm. erat; haec sicut in priori experimento tractata, decoctum candens praebuerunt, cujus copia 85 CC erat. In titrando hujus decocti 8 CC necessaria erant ad 6 CC liq. cupric. colore prorsus privanda. Quum autem 6 CC liq. cupric. exhibiti 0,036 grmm. sacch. uvar. respondeant, copia sacchari horum decem hepatum haec est:

$$8 \text{ CC} : 85 \text{ CC} = 0,036 \text{ grmm.} : X = 0,4 \text{ grmm. sacch. uvar.}$$

e. Experimenta in canceribus facta.

Exper. 12.

Quatuor hepata Astacorum fluvialium exsecabantur et in parvulas secata cum aqua infusa coquebantur. Decoctum candens tum exploratum utrum sacchari in eo inesset liq. cupric. valde reduxit.

Quod experimentum in quatuor aliis Astracis fluv. eodem modo fiebat et idem exitus processit.

Caput tertium.

De sanguine saccharum continent.

De saccharo, quod sanguini insit analyses tantum quae ad naturam ac qualitatem spectant, a me institutae sunt. Quibus experimentis haec reperi:

Exper. 1.

Cani sex. fem. quae proximo die septem catulos peperat, parte caudae inferiori secta 2 unciae sanguinis sunt depromptae; sanguinis profluens in alkohole exceptus agitatus et permixtus per linteumque colatus est. Colatura ex rubro pallens liq. cupricum levissime reduxit, continuit igitur dubia tantum sacchari indicia.

Exper. 2.

Canis (molosso), quatuor hebdomades nati, 1497 grmm. gravis vasa colli aperta sunt, sanguis profluens alkohole exceptus et rudicula vitrea permixtus est. Liquor quem eo modo adeptus sum, per linteum colatus, qua colatura rubra haematinum continens est facta. Qua colatura liquore cuprico tractata copia excreti singularis et floccis similis extitit. Ad hos floccos cum cura explorandos liq. cupr. tractatus colo superinfundebatur, quo facto in colo purissimum cuprum oxydulatum hydram adhaerescebat, quum per colum liquor ex rubro subniger certe haematinum continens percolabatur. Itaque canis sanguine saccharum contineri probatum erat.

Exper. 3.

Cani quatuor hebdomades nato, masc. sex. 1633 grmm. gravi vasis colli apertis sanguis detractus, eodemque modo atque in antecedenti experimento dixi, tractatus est. Exploratione qualitativa reductio liquor. cupric. admodum valida saccharumque igitur sanguini inesse statutum est.

Exper. 4.

Sanguis parvuli canis, quo in exper. 4; cap. II, usus eram et qui, ut illo loco dixi, nondum ad ubera admissus

igiturque in statu foetali erat, alkohole exceptus est, eodemque ac supra dixi modo qualitas est explorata. Etiam hoc experimento, ut saccharum in sanguine esse demonstrarem, mihi contigit.

Exper. 5.

Item sanguis parvuli cani, hebdomadem nati quo in exper. 5; cap. II, usus eram, alkohole exceptus est. Sanguine eodem modo atque antea tractato, quod liq. cupric. effectum est, hujus reductio copiosa in cuprum oxydulatum hydratum extitit.

Exper. 6.

Sanguis cuniculo cui una hora ante laesio cerebri a Bernard instituta prospere facta erat, quum animal perfecta medulla spinali percussum esset, alkohole exceptus est. Tum sanguis eodem modo atque in antecedentibus experimentis factum erat, tractatus est. Liq. cupric. deinde fervefactus mox reductionem pervalidam liq. cupric. ostendit, qua re saccharum hujus quoque animalis sanguini inesse constitutum est.

Exper. 7.

Sanguis columbae quae ad experimentum 8, quod cap. II descripsi, instituendum jugulata est, alkohole diluto exceptus, aliquamdiu et rudicula vitrea permixtus et per linteum colatus est. Colatura turpida atque subrubra in liquorem cupricum, aliquantum calefactum, fusa est, quo facto hic liquor continuo calefactus mox in cuprum oxydulatum hydratum cum multis floccis infundum descendens, reductus est.

Exper. 8.

Etiam columbae, qua ad instituendum experimentum 8; cap. II, usus sum, sanguis exceptus et, ut antea dixi, tractatus est. Saccharum sanguini inesse etiam hoc experimento constitutum est.

Caput quartum.

De cerebro saccharum coercenti.

Anno 1850 *Bernard* (v. introduct.) publicavit se reperisse laesis animalium cerebri partibus quibusdam saccharum excerni per renes; id est diabeten mellitum arte provocari posse. Gravitate rei pro pathologia et physiologia morbi diabetici ego quoque quae ad rem nostram spectent complura experimenta instituere in animalibus et quae reperi hoc novissimo dissertationis meae capite publicare commotus sum. Quum autem ad haec experimenta instituenda cuniculi tantum, animalia igitur, quae magnam vim organismo eorum illatam non facile tollerent, mihi praesto essent, et quum praeter ea in animalibus tantulis operatio ipsa multis difficultatibus objecta sit, ex pluribus experimentis factis duo tantum prospere successerunt, quorum summa hoc loco breviter publicabo.

Exper. 1.

Animalis urina, quae vesicae compressione emissa est, liq. cupric. tractata hunc non reduxit. Tum cute perfecta animalis pars posterior cranii praeparata est et segmentum trianguli forma, cuius in media parte spina occipitalis externa erat, serra dissecatum est. Postquam sanguinis profluviu aliquantulum vehemens aqua frigida erat conhibitum, acus quali ad cataractam solvendam utimur, ventriculum quartum versus est infixus. Qui quum citus esset factus animal unius partis debile fuit et caput multum in obliquum vertit. Semi-hora post operationem animal animum emisit. Vesica compressa urina, quae inerat, emissa est. Liq. cupric. quo tractata est, reduxit quidem, sed leviter.

Sectione facta sanguinis coagulum in quarto ventriculo et in ejus dextro latere vulnus acu punctum quod etiam sanguineo coagulo repletum erat reperi.

Exper. 2.

Cuniculo, cuius urina liquore cuprico explorata reductionem ejus non ostendit, cute aliquantulum persecata cranium in regione spinae occipitalis externae medata est et circ. 1^{mm} supra spinam os cum cura, ne membranae cerebri simul laederentur terebra perforatum est. Quo facto acus qua in instituendo proximo experimento usus sum, inducta est eaque quartum ventriculum versus complures ictus applicati sunt. Compluries animal convulsionibus dolorem professum est, denique, ut animal quo ad experimentum proximum instituendum usus eram, caput in obliquum vertit. Post operationem vulnus capitis parvo obturamento ex charta constructo quod insertum erat, coivit, et vulnus cutis suturis cruentis junctum est. Quum in hoc experimento laesiones externae non tantae, neque profluvium sanguinis tam vehemens quam in proximo experimento, animal mox aliquantulum refectum est.

Incommodum quod mihi accidit in hoc experimento, quod ceteroquin prospere successit, fuit, quod ab animale neque sponte, neque compressione vesicae urinam accipere non potui. Una hora post operationem, medulla spinali et colli vasis persectis animal percussum est, sanguis profluens exceptus et saccharum quod inesset exploratum est (cf. cap. III; Exper. 6). Tum cavum abdominis apertum vesicaque semiunciam urinae continens excisa est. Urina liq. cupric. explorata vehementem ejus reductionem effecit, continuo igitur sacchari volumen non exiguum.

Quum cranii *sectio* facta esset, quartum ventriculum multis acus punctis notatum et in pluribus eorum parva sanguinis coagula reperi.

T h e s e s.

1.

Labor et paupertas optimum podagrae remedium.

2.

Phthisis tuberculosa declarata medicamentis non sanatur.

3.

Chloroformylum in ecclampsia gravidarum et parturientium curanda, nisi foetu mortuo, est reji-ciendum.

4.

Certa graviditatis signa non sunt, nisi auscultatio pulsus foetalis cordis et palpatione fructus per explorationem manualem.

5.

Fistularum sanatio cicatricum contractione non autem inflammatione adhaesiva efficitur.